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1. Úvod

Volba správného rozhodování v oblasti zásob patří v logistice k nejrizikovějším

oblastem. Hlavní příčinou je výskyt mnoha rizik a nejistot a také velká vázanost

finančních prostředků v aktivech podniku. Je zřejmé, že i poměrně malé snížení zásob

může pro podnik znamenat významný ekonomický efekt vedoucí k úspoře finančních

prostředků. Kvalitnějším řízením zásob v podniku lze také docílit zlepšení cash-flow i

návratnosti investic.

Skutečností je, že mnoho společností udržuje své zásoby na mnohem vyšší úrovni,

než je jejich skutečná potřeba, a to především z důvodu problematické volby vhodných

kritérií posuzování optimální výše zásob a snahy zjednodušit si operativní řízení.

Zásoby jsou nezbytné pro vyrovnávání možností dodavatelů s požadavky poptávky, je

to zejména potřeba překlenout časový interval mezi výrobou a spotřebou zásob. Zásoby

rovněž umožňují krýt různé nepředvídané vlivy, jako např. výkyvy v poptávce nebo

poruchy výrobních zařízení. Ve výrobě umožňují nepřerušený provoz mezi jednotlivými

operacemi vyrovnáním časového nebo množstevního nesouladu mezi jednotlivými

procesy nebo linkami.

Existence zásob v podniku je vždy spojena s rizikem, protože prodejce nikdy nemá

stoprocentní jistotu, že prodá veškeré nakoupené zboží, a ani výrobci nikdo nezaručí, že

spotřebuje všechny vytvořené zásoby surovin na prodejné výrobky. Charakter a míra

rizika se mění podle toho, na kterém místě v logistickém řetězci se zásoby nacházejí.

Problematika řízení zásob je velice náročná a složitá hlavně v důsledku nutnosti jejího

systémového pojetí. Světová ekonomika začíná přejímat nejistotu a riziko jako stálé

činitele vedení podniků. Logistika představuje opak turbulence a nejistoty, kdy je jejím

úkolem plánovat a bezpečně utvářet materiálové a informační toky a stává se tak

strategickým činitelem vedení podniku. Z tohoto důvodu jsem se pokusila proniknout do

problematiky systémů řízení zásob ve společnosti Robert Bosch, spol. s r. o. v Českých

Budějovicích.

V této práci následuje po teoretické části, která se věnuje problematice zásob, část

praktická, kde jsem se nejdříve pokusila obecně charakterizovat společnost

Robert Bosch,spol. s r. o., České Budějovice. Dále jsem se pokusila zanalyzovat systém
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řízení zásob a ze získaných výsledků vyvodit případná doporučení vedoucí k zefektivnění

daného systému řízení zásob.

2. Vymezení zásob, jejich oceňování a financování

2.1 Vymezení zásob

Z hlediska způsobu pořízení můžeme třídit zásoby na dvě velké skupiny:

a) nakupované od dodavatelů, tj. především materiál a zboží;

b) vyrobené vlastní činností, tj. především výrobky, výjimečně materiál.

Z hlediska druhového členění jsou zásobami:

a) materiál, kam patří zejména:

 suroviny, tj. základní materiál, který při výrobním procesu přechází zcela

nebo zčásti do výrobku a tvoří jeho podstatu;

 pomocné látky a provozovací látky, které jsou zapotřebí pro zajištění

provozu jednotky (např. mazadla, čistící prostředky, palivo);

 náhradní díly;

 obaly a obalové materiály, pokud nejsou považovány za dlouhodobý

majetek nebo zboží;

 další movité věci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší bez ohledu na

výši ocenění.

b) nedokončená výroba, kam řadíme:

 produkty, které prošly jedním nebo několika výrobními stupni a nejsou již

materiálem, nejsou však dosud hotovým výrobkem, nedokončené výkony

jiných činností, při nichž nevznikají hmotné produkty;

 odděleně evidované produkty, to je polotovary, které dosud neprošly všemi

výrobními stupni a budou dokončeny nebo zkompletovány do hotových

výrobků v dalším procesu.

c) výrobky, které obsahují věci vlastní výroby určené k prodeji nebo ke spotřebě

uvnitř podniku.
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d) Zvířata, kam patří:

 mladá chovná zvířata, zvířata ve výkrmu, ryby, včelstva, hejna slepic,

kachen, krůt, perliček.

e) zboží, kam zařazujeme movité věci nabyté za účelem prodeje, pokud podnik

s těmito věcmi obchoduje. Položka dále obsahuje výrobky vlastní výroby, které

byly aktivovány a předány do vlastních prodejen. Jsou zde zahrnuty též

nemovitosti, které jednotka, jejímž předmětem činnosti je nákup a prodej

nemovitostí nakupuje za účelem prodeje a sama je nepoužívá, nepronajímá a

neprovádí na nich technické zhodnocení.

f) poskytnuté zálohy na zásoby jež obsahují krátkodobé a dlouhodobé zálohy

poskytnuté na pořízení zásob.

2.2 Oceňování zásob

Zásoby se oceňují podle § 25 zákona o účetnictví a § 33a vyhlášky v zásadě na

základě principu historické ceny, který požaduje oceňovat aktiva v takových cenách

(nákladech), které byly na jejich pořízení vynaloženy.

a) Nakoupené zásoby se oceňují ve skutečných pořizovacích cenách, kterými se

rozumí cena pořízení včetně nákladů s pořízením souvisejících (započítávají se

náklady na dopravu, clo, provizi, pojistné, vnitropodnikové náklady na přepravu a

zpracování zásob; nezapočítávají se úroky z úvěrů a půjček na pořízení zásob)

b) Zásoby vytvořené vlastní činností se oceňují vlastními náklady, kterými se

rozumí přímé náklady na ně vynaložené, případně i část nepřímých nákladů, která

se k této činnosti vztahuje. Výše těchto nákladů se stanoví dle operativních

kalkulací.

c) Zásoby pořízené bezúplatně a přebytky zásob zjištěné při inventarizaci se

oceňují reprodukční pořizovací cenou, kterou se rozumí cena, za niž by byly

zásoby pořízeny v době, kdy se o nich účtuje.
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d) Nakoupená zvířata se oceňují pořizovací cenou, zvířata vlastního odchovu

(příchovky) vlastními náklady nebo reprodukční pořizovací cenou. Přírůstky

zvířat se oceňují vlastními náklady.

2.3 Účtování zásob

Způsob účtování zásob rozhoduje o tom, jakým způsobem se budou pohyby zásob

promítat do finančního účetnictví. V minulosti byl striktně předepsán způsob A pro

jednotky podléhající auditu. Toto omezení již neplatí. Jednotka si může zvolit takový

způsob, který nejlépe odpovídá jejím potřebám a charakteru skladových operací.

a) způsob A

Při účtování způsobem A se pohyb zásob zachycuje v účetnictví v průběhu celého

účetního roku. Údaje o výdajích vynaložených na pořízení zásob se soustřeďují na

příslušných majetkových účtech účtové třídy 1.

Výhodou tohoto postupu je okamžitý přehled o finančních prostředcích, které jsou

vázány v jednotlivých druzích zásob.

Nevýhodu je při ručním zpracování větší pracnost, při používání programu tato

nevýhoda odpadá. Projeví se pouze větším počtem účetních dokladů.

b) způsob B

U způsobu B se v průběhu roku účtují veškeré výdaje na pořízení zásob do

nákladů.

Na konci účetního období se provede inventura a účty zásob se opraví o zjištěný stav.

V průběhu roku nejsou v účetní evidenci dostupné aktuální údaje o stavu zásob.

2.4 Zdroje financování zásob

K financování oběžných aktiv lze využít externího nebo interního financování.

Externí forma používá vlastního, respektive cizího kapitálu, např. dlouhodobých i

krátkodobých úvěrů, půjček, dodavatelských úvěrů, záloh od odběratelů atd.
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Interní forma získává potřebný kapitál na základě vnitřní činnosti firmy (tržeb

z prodeje, zisku). Jde o tzv. samofinancování (otevřené nebo tiché), které snižuje závislost

firmy na věřitelích a zpevňuje finanční situaci.

a) otevřené financování se provádí z účetně vykázaného, zdaněného (nerozděleného)

zisku. Představuje zvýšení vlastního kapitálu v rozvaze zachycené jako fondy

tvořené ze zisku.

b) tiché samofinancování je umožněno tvorbou tichých rezerv jako důsledku

oceňování majetku a závazků. Tiché rezervy nejsou patrné z rozvahy, vznikají ze

zadržených, avšak nevykázaných zisků a způsobují až do svého rozpuštění úsporu

daní.

Dalšími zdroji samofinancování mohou být odpisy, rezervy, hospodářská opatření

(snížení zásob, přesunutí aktivit firmy na externí subjekty,…) nebo přímé dezinvestice

(podej nadbytečných aktiv).


[…]


s r.o. Aby bylo možno tento cíl splnit, bylo nutno nejprve popsat systém řízení zásob.

Vlastní práce vychází jednak z:

 analýzy stavu zásob v porovnání k předcházejícím letům a ke stanovenému

optimu,

 kvantifikace dopadu optimalizace stavu zásob na hospodářský výsledek a

rentabilitu podniku.

Kapitoly věnované popisu stávajícího systému řízení zásob umožnily určit klíčové

problémy. Práce se proto dále soustřeďuje na:

 využití externího skladu,

 analýzu dopravy výrobků a materiálu.

Aplikace metodiky na společnost Robert Bosch umožnila výše uvedené dílčí cíle

vyhodnotit.

Obrat společnosti má od roku 1999 rostoucí tendenci a to hlavně z důvodu náběhu

nových projektů nádržových čerpadlových modulů a zároveň nastartováním výroby jejich

2. generace v roce 2001-2002 a rozšířením výroby sacích modulů. V roce 2004

dosahovala společnost obratu 10,2 miliard Kč.

Co se týká struktury zásob v letech 2002 – 2004, největší objem finančních prostředků

měla společnost v zásobách materiálu, následovaly zásoby hotových výrobků a nejnižší

hodnotu tvořily zásoby polotovarů. Důvodem nízkého stavu polotovarů bylo to, že výroba

polotovarů byla integrována do linek a tímto opatřením se polotovary hned

spotřebovávaly do hotových výrobků. Polotovary převážně zahrnují stříkané díly. Stav

polotovarů v roce 2004 se oproti roku 2003 snížil o 21.5 %.

Každým rokem se také zvyšovala rychlost obratu zásob, což lze považovat za

pozitivní trend rychlejšího průchodu zásob podnikem. Pokud by ovšem rychlost obratu

zůstala v roce 2004 stejná, tedy na úrovni 19 obratů za rok, zásoby by činily 535,7 mil.
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Kč. Ale tím, že se rychlost obratu zvýšila, podařilo se na zásobách uspořit něco přes 9

mil. Kč.

Co se týká rozboru stavu zásob, optimální cílový stav byl téměř ve všech měsících

roku 2003 nižší než skutečně dosažený stav zásob. Společnost tedy měla stav zásob vyšší

než stanovených 6,5 % cílového stavu zásob z ročního obratu. Výjimkou bylo poslední

čtvrtletí roku 2003, kdy bylo tohoto cíle dosaženo, společnost vykázala úsporu zásob.

V roce 2004 byly stanovena maximální hranice zásob 5,5 % k obratu a společnost tohoto

cíle dosahovala téměř ve všech měsících. Ukázalo se, že cena za nedodržení (splnění)

cílové hranice je poměrně vysoká.

Jelikož má posuzovaná společnost jisté nadbytečné zásoby, ovlivňuje tato skutečnost

určitou mírou rentabilitu vlastního kapitálu. Za tohoto stavu vykazuje 34 %ní rentabilitu

vlastního kapitálu. Pokud by v roce 2004 společnost dokázala snížit průměrnou zásobu o

5,5 %, hodnota zásob by poté byla 450 852 tis. Kč. Náklady na držení zásob by poklesly

o více než 8 tis. Kč a rentabilita vlastního kapitálu by se zvýšila na téměř 35 %.

Z analýzy využití externího skladu Willi Betz Logistik lze usuzovat na nepříliš

příznivou situaci. Sklad hotových výrobků, stejně tak i sklad materiálu není vůbec využit

na plánovaných 90 %. Sklad hotových výrobků má celkovou kapacitu 4279 skladových

pozic a pro materiál je vyhrazeno 7728 pozic. V průměru bylo za celý rok obsazeno

pouze 2792 pozic hotovými výrobky a materiál byl v průměru uskladněn na 5017

pozicích.

Pokud by došlo ke změně balení a počet výrobků na paletě by se zvýšil na 72 ks,

snížily by se tímto opatřením náklady na skladování a pohyb. Např. v lednu by se snížily

celkové náklady na skladování téměř o 60 % a společnost by za tuto službu zaplatila jen

13 366 EUR. V celkovém ročním objemu by byla schopná ušetřit zhruba 246 045 EUR.

Náklady, které musí společnost zaplatit za uskladnění svých výrobků jsou poměrně

značné. Např. v lednu bylo uskladněno 10348 palet hotových výrobků po 30 kusech na

paletě. Cena za uskladnění těchto palet činila 15522 EUR. Dále musí společnost zaplatit

za každý pohyb s paletou, tzn. zaskladnění a vyskladnění, takže v lednu za toto vydala

16557 EUR. Celkové náklady pak představovaly částku ve výši 32079 EUR. Za celý rok

musí společnost vydat zhruba 421792 EUR.

Samotné náklady na skladování však nejsou jedinou položkou, kterou musí společnost
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externímu skladu zaplatit. Další položka, která zatěžuje náklady společnosti je doprava

výrobků z výrobního závodu do tohoto skladu, vzdáleného přibližně 6 km. Denně mezi

společností a externím skladem jezdí 23 kamionů, jež přepraví přibližně 650 palet. Za

každou paletu si externí sklad účtuje 1,5 EUR. Roční náklady na tuto dopravu představují

355875 EUR.

Z uvedeného je patrné, že ne všechny oblasti řízení zásob ve společnosti Robert

Bosch, na které se tato práce soustředila, vykazují příznivý trend vývoje. Celkově lze

systém řízení zásob hodnotit kladně, s dobrým předpokladem pro další dynamický rozvoj.

I přesto by se však měla společnost zaměřit na některé dílčí oblasti a věnovat jim

soustavnou a zvýšenou pozornost. Bylo by vhodné, aby se společnost zaměřila na

následující opatření:

 snížit úroveň zásob,

 držet optimální úroveň zásob,

 snížit náklady na skladování,

 větší transparentnost řízení zásob.
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