Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Bc. Jana Šídllová (provdaná Malíková)
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku - spec. pro české firmy
Název diplomové práce: Výběr optimálního způsobu řízení zásob za různých konkrétních podmínek podniku
Oponent diplomové práce: Ing. Jan Volc
Povolání oponenta: Senior Tax Manager, daňový poradce

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaké jsou možnosti snižování nákladů na externí sklad?

Otázka 2: V čem spatřujete výhody KANBANU jako systému řízení zásob?

Datum: 10. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: